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Anfahrtsplan

Wir über uns

Das Dezernat Forschung und EU-Hochschulbüro, Technologie
transfer bündelt die Serviceinfrastruktur zur Forschungsförde-
rung und zum Wissens- und Technologietransfer an der Leibniz 
Universität Hannover.

Das Beratungsangebot des EU-Hochschulbüros zu europäischen 
Förderprogrammen richtet sich an die Angehörigen aller Hoch-
schulen in der Region Hannover/Hildesheim.

Der Bereich Nationale Forschungsförderung bietet Angehörigen 
der Leibniz Universität Hannover Beratung und Information zur 
nationalen und internationalen Forschungsförderung. 

uni transfer ist als Forschungs- und Technologiekontakt-        
stelle der Leibniz Universität Hannover der Ansprechpartner für      
Unternehmen und Wissenschaftler/-innen im Bereich Wissens- 
und Technologietransfer. 

Der Bereich Patente und Gründung steht für Fragen zu 
Erfindungen, Patentanmeldungen und Lizenzen sowie für die 
Beratung und Unterstützung von Gründungsvorhaben an der 
Leibniz Universität zur Verfügung.

Informationen

Newsletter: FIT für die Wissenschaft

Mit dem Informations-Service „Forschung, Internationales, 
Transfer – FIT für die Wissenschaft können Angehörige der LUH 
regelmäßig Informationen über aktuelle Wissenschaftspreise 
und Förderausschreibungen beziehen und in einer Datenbank zu 
aktuellen Ausschreibungen recherchieren. 
Anmeldung für den Service: www.intern.uni-hannover.de/de/
themenbereiche/forschung-transfer/forschungsfoerderung/fit-
fuer-die-wissenschaft/

Newsletter: EU-Info Service und EU-Info Service für KMU

Das EU-Hochschulbüro Hannover/Hildesheim bietet einen 
Informationsservice zu europäischen Fördermöglichkeiten und 
ausgewählten transnationalen Ausschreibungen.

Anmeldung EU-Info Service: www.uni-hannover.de/de/formu-
larsammlung/formularsammlung-dez4/eu-info-service/

Anmeldung EU-Info Service KMU: www.uni-hannover.de/de/for-
mularsammlung/formularsammlung-dez4/eu-info-service-kmu/

Veranstaltungen

	▪ Veranstaltungen zum europ. und nationalen Förderspektrum
	▪ Workshops zur Antragsvorbereitung und Projektabwicklung 
	▪ Seminare zu Schutzrechten, Gründungsaktivitäten und Inno-
vationsförderung

www.uni-hannover.de/fofoe-veranstaltungen 
©Christian A. Schröder
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Forschung und EU-Hochschulbüro, Technologietransfer

Dezernat 4 - Leibniz Universität Hannover

Leitung
Dr. Reingis Hauck
0511 762 4092 | reingis.hauck@zuv.uni-hannover.de

Geschäftszimmer
Sandra Schulz 

0511 762 5722 | sandra.schulz@zuv.uni-hannover.de
  

Antragsberatung Nationale Förderer

	▪ DFG Einzelförderung, Postdocprogramme & Nachwuchsgruppen
Annabel Friedrichs | 0511 762 5824 | annabel.friedrichs@zuv.uni-hannover.de

	▪ Förderprogramme Bundesministerien
Luisa Gödeke | 0511 762 12390 | luisa.goedeke@zuv.uni-hannover.de

	▪ DFG Graduiertenkollegs
Dr. Anneke Meyer | 0511 762 4093 | anneke.meyer@zuv.uni-hannover.de

	▪ DFG Sonderforschungsbereiche, MWK Förderung & Stiftungen
Dr. Britta Lesniak| 0511 762 17546 | britta.lesniak@zuv.uni-hannover.de

Wissenschaftspreise
Luisa Gödeke | 0511 762 12390 | luisa.goedeke@zuv.uni-hannover.de

Forschungsinformationen

	▪ Leitung und inhaltliche Betreuung des Forschungsinformationssystems (FIS)
Dr. Sandra Broll | 0511 762 19490 | sandra.broll@zuv.uni-hannover.de

	▪ Team Forschungsinformationssystem

Jannik Brinkmeyer | 0511 762 3257 | jannik.brinkmeyer@zuv.uni-hannover.de
Pantea Czaja | 0511 762 14129 | pantea.czaja@zuv.uni-hannover.de
Maik Kelemin | 0511 782 2994 | maik.kelemin@zuv.uni-hannover.de 

	▪ Forschungsreferent - Schwerpunkt Projekte und Berichte
Dr. Johannes Wespel | 0511 762 17819 | johannes.wespel@zuv.uni-hannover.de

	▪ Bibliometrie & Begleitung Benchmarking der Fakultäten

Pantea Czaja | 0511 762 14129 | pantea.czaja@zuv.uni-hannover.de

Dr. Johannes Wespel | 0511 762 17819 | johannes.wespel@zuv.uni-hannover.de   

Allgemeiner Technologietransfer
	▪ Unternehmenskontakte, Innovationsaudits

Andrea Kuschetzki | 0511 762 4083 | andrea.kuschetzki@zuv.uni-hannover.de

	▪ Redaktion „Technologie-Informationen“, Webplattform Wissen hoch N
Christina Amrhein-Bläser | 0511 762 5728 | christina.amrhein-blaeser@zuv.uni-
hannover.de

	▪ Zentral koordinierte Messeauftritte der Leibniz Universität Hannover
	▪ Vermittlung von Experten und Expertinnen aus der Wissenschaft

Dr. Martina Venschott | 0511 762 5727 | martina.venschott@zuv.uni-hannover.de

uni transfer, Forschungs- und Technologiekontaktstelle
Leitung: Dr. Martina Venschott
0511 762 5727 | martina.venschott@zuv.uni-hannover.de

Antragsberatung EU-Programme

	▪ Verbundforschung
Dr. Heike Gernns | 0511 762 2701 | heike.gernns@zuv.uni-hannover.de
Sebastian Kahlfuß | 0511 762 4718 | sebastian.kahlfuss@zuv.uni-hannover.de
Nina McGuinness | 0511 762 12258 | nina.mcguinness@zuv.uni-hannover.de

	▪ Europäischer Forschungsrat (ERC)
Dr. Heike Gernns | 0511 762 2701 | heike.gernns@zuv.uni-hannover.de
Nina McGuinness | 0511 762 12258 | nina.mcguinness@zuv.uni-hannover.de

	▪ Mobilitäts- und Bildungsprogramme
Dr. Maike Gummert | 0511 762 3961 | maike.gummert@zuv.uni-hannover.de

	▪ Forschungszusammenarbeit zwischen Wissenschaft und Wirtschaft
Sebastian Kahlfuß | 0511 762 4718 | sebastian.kahlfuss@zuv.uni-hannover.de

Europäische Strukturfonds (EFRE, ESF)

	▪ Antragsberatung und Abwicklung von EFRE- und ESF-Projekten für die LUH

Dr. Nina Coombs | 0511 762 17815 | efre@zuv.uni-hannover.de
Gina Di Dio | 0511 762 5258 | efre@zuv.uni-hannover.de

EU-Projektdatenbanken

	▪ Niedersächsische Beteiligung an EU-Rahmenprogrammen für Forschung und 
Innovation

Jörg Jerusel | 0511 762 19181 | joerg.jerusel@zuv.uni-hannover.de

EU-Hochschulbüro Hannover/Hildesheim
Leitung: Dr. Maike Gummert 
0511 762 3961 | maike.gummert@zuv.uni-hannover.de

Stand: April 2024

Patente und Gründung
Leitung: Helge Wilker
0511 762 5724 | helge.wilker@zuv.uni-hannover.de

Forschungsdatenmanagement und Open Science

Dr. Volker Soßna | 0511 762 5726 | volker.sossna@zuv.uni-hannover.de
Dr. Yvana Glasenapp | 0511 762 17814 | yvana.glasenapp@zuv.uni-hannover.de

Nationale Forschungsförderung
Leitung: Dr. Anneke Meyer
0511 762 4093 | anneke.meyer@zuv.uni-hannover.de

Enterprise Europe Network

	▪ Europäische Forschungsförderung für KMU
Sebastian Kahlfuß | 0511 762 4718 | sebastian.kahlfuss@zuv.uni-hannover.de

Vertrags- und Abwicklungsberatung EU-Programme

	▪ Rechts- und Vertragsangelegenheiten
Anna Maria Wagner | 0511 762 4042 | annamaria.wagner@zuv.uni-hannover.de

	▪ Projektdurchführung und Finanzen laufender EU-Projekte
Elke Buchholz | 0511 762 19180 | elke.buchholz@zuv.uni-hannover.de
Gina Di Dio | 0511 762 5258 | gina.didio@zuv.uni-hannover.de

Eva Rodriguez 
0511 762 4091 | eva.rodriguez@zuv.uni-hannover.de  

Enterprise Europe Network
	▪ Kooperationsservice, Kontaktvermittlung und Internationalisierung

 
Dr. Anne Stamm| 0511 762 14051 | anne.stamm@zuv.uni-hannover.de

	▪ Innovationsförderung, Kontaktvermittlung und Internationalisierung

Esther Rümelin | 0511 762 5682 | esther.ruemelin@zuv.uni-hannover.de

Erfindungen und Patente
	▪ Patentreferent

Helge Wilker | 0511 762 5724 | helge.wilker@zuv.uni-hannover.de

	▪ Geschäftszimmer
Sandra Schulz | 0511 762 5722 | sandra.schulz@zuv.uni-hannover.de

	▪ Schutzrechtsmanagement
Dr. Moritz Koplin | 0511 762 12382 | moritz.koplin@zuv.uni-hannover.de
Anna Maria Wagner | 0511 762 4042 | annamaria.wagner@zuv.uni-hannover.de

starting business - Beratung für Gründungsinteressierte
	▪ Leitung

Cem Sunguroglu | 0511 762 17420 | cem.sunguroglu@zuv.uni-hannover.de

	▪ Gründungsberatung

Philipp Janotta | 0511 762 2916 | philipp.janotta@zuv.uni-hannover.de  
Judith Michael-von Malottki | 0511 762 3934 | judith.vonmalottki@zuv.uni-hannover.de
Mira Reuter | 0511 762 14993 | mira.reuter@zuv.uni-hannover.de
Janina Segatz | 0511 762 5109 | janina.segatz@zuv.uni-hannover.de


